
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución de Dirección

Número: 

Referencia: Programa de Remates de Hacienda de 3° año de Martillero y Corredor Público Plan 2006
- EX-2023- 0031
7762-UNC-ME#CNM

 
VISTO:

 

La necesidad de actualizar los programas de la carrera de Martillero y Corredor Público del Nivel Pregrado a las nuevas
situaciones socioeducativas, a los avances de la práctica, el conocimiento y la investigación educativas y las nuevas
Tecnologías de la Información y Comunicación para que estos se orienten a las competencias propuestas en el perfil
profesional, y

CONSIDERANDO:

Que es necesario actualizar permanentemente los programas de las asignaturas que conforman el currículum de la carrera de
Martillero y Corredor Público del Nivel Pregrado.

Que tanto el personal docente, como la Coordinadora de la carrera de Martillero y Corredor Público y Coordinación
Pedagógica han acordado modificaciones.

Que los programas propuestos cumplen con los requisitos formales correspondientes y son coherentes con las Unidades
Curriculares aprobadas por el Honorable Consejo Superior, según Resoluciones HCS N° 46/2005 y N° 582/2005, y Resolución
Ministerial N° 536/2006.

Por ello,

EL DIRECTOR DEL COLEGIO NACIONAL DE MONSERRAT

RESUELVE:

Art. 1°. - Aprobar, a partir del ciclo lectivo 2023, el programa de la asignatura Remates de Hacienda correspondiente al 3°
año de la carrera de MARTILLERO Y CORREDOR PÚBLICO de Nivel Pregrado del Colegio Nacional de Monserrat, que se
presenta en el anexo adjunto a la presente resolución de esta Dirección.

Art. 2°. - Protocolícese, comuníquese, publíquese y elévese a la Autoridad Universitaria para su conocimiento



Digitally signed by DIAZ GAVIER Maria Felisa
Date: 2023.04.27 16:37:18 ART
Location: Ciudad de Córdoba

Digitally signed by GUERRA Aldo Sergio
Date: 2023.05.01 19:58:45 ART
Location: Ciudad de Córdoba

Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2023.05.01 19:58:47 -03'00'



ANEXO – COLEGIO NACIONAL DE MONSERRAT – MARTILLERO Y CORREDOR PÚBLICO – PROGRAMA DE 

REMATES DE HACIENDA – TERCER AÑO – Plan de Estudio 2006 – Vigente desde ciclo lectivo 2023 

 

1 

 

COLEGIO NACIONAL DE MONSERRAT 

MARTILLERO Y CORREDOR PÚBLICO 

PROGRAMA DE REMATES DE HACIENDA 

TERCER AÑO - Plan de estudio 2006 

Vigente desde ciclo lectivo 2023 
 
 
FUNDAMENTACIÓN 

En la presente asignatura, abordaremos los principios, criterios y las 

bases principales de todo lo que conlleva realizar un remate de hacienda. Es 

decir, estudiaremos las líneas generales de ganadería, semovientes, campo y 

razas; aspectos fundamentales para el ejercicio de un Martillero o consignatario. 

De esta manera, el estudiantado tomará contacto directo con el proceso anterior 

y posterior a una feria propiamente dicha.  

Se parte de la idea que un buen Martillero de Hacienda es aquel que 

conoce en gran medida aquello que está subastando. Por lo cual, resulta 

primordial que domine el negocio en su totalidad para lograr una puja superior 

mediante el estudio de conceptos, definiciones, habilidades y experiencias 

relacionadas a las subastas públicas de hacienda, ganadería y el sector 

agrícola/productivo.  

Tras estudiar estas nociones, el alumnado será capaz de emitir sus 

propias consideraciones y tomar las decisiones que crea conveniente en el 

ejercicio de su futura profesión. Para ello, desde lo pedagógico se promoverá un 

aprendizaje colaborativo, activo y colectivo. Se utilizarán técnicas de 

investigación para la profundización de los conceptos y debates de tal manera 

que el intercambio de ideas posibilite el análisis y la deliberación de la realidad 

misma.  

 

OBJETIVOS 

 Conocer y comprender conceptos de ganadería costos y mercados, 

vinculados al remate de hacienda como un área importante dentro de la 

actividad del Martillero. 



ANEXO – COLEGIO NACIONAL DE MONSERRAT – MARTILLERO Y CORREDOR PÚBLICO – PROGRAMA DE 

REMATES DE HACIENDA – TERCER AÑO – Plan de Estudio 2006 – Vigente desde ciclo lectivo 2023 

 

2 

 

 Analizar y distinguir las distintas clases de semovientes, para el ejercicio 

de la futura profesión: manejo de hacienda, aspectos sanitarios, 

consignaciones y otros referidos a la hacienda. 

 Evaluar la hacienda en el marco de las normativas vigentes para los 

remates. 

 Respetar los procedimientos y la norma para que el martillero pueda llevar 

a cabo de manera ética y eficiente los remates de hacienda. 

 

CONTENIDOS 

Unidad I: Avalúo de Hacienda 

 Introducción a la ganadería. 

 Capital, costos, precios, variaciones. 

 Comportamiento de los mercados cárnicos (internos y exportación). 

 

Unidad II: Conocimientos generales de Semovientes  

 Bovinos. 

 Porcinos. 

 Equinos. 

 Razas, tipos, características, destinos. 

 

Unidad III: Manejo de hacienda 

 Distintos tipos de explotación (cría, invernada, tambo, cabañas). 

 Engorde de hacienda a campo y feedlot. 

 

Unidad IV: Aspecto Sanitario  

 Organismos oficiales. 

 Documentación. 

 Programa de vacunaciones. 

 Breve reseña de enfermedades en bovinos, porcinos y equinos. 

 Marcas y señales. 

 

Unidad V: Consignaciones 



ANEXO – COLEGIO NACIONAL DE MONSERRAT – MARTILLERO Y CORREDOR PÚBLICO – PROGRAMA DE 

REMATES DE HACIENDA – TERCER AÑO – Plan de Estudio 2006 – Vigente desde ciclo lectivo 2023 

 

3 

 

 Función del Consignatario. 

 Subasta, trámites administrativos. 

 

Unidad VI: Ferias periódicas y especiales 

 Organización, contacto con productores. 

 Revisión de lotes, propagandas, invitaciones, controles de 

documentación. 

 Recepción, aparte y loteo de hacienda. 

 Ventas, facturación, entrega, cobro y pago. 

 Remates televisados. 

 

Unidad VII: Exposiciones  

 Organización, reglamento. 

 Asociaciones de raza, inscripciones, ingreso, admisiones, clasificación y 

jura. 

 Venta de reproductores. 

 

 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN 

 Participación en clase. 

 Comprensión e interpretación de conceptos.  

 Solidez y fundamentación de los argumentos expuestos y creatividad. 

 Resolver situaciones del ejercicio profesional.  

 Entrega de trabajos en tiempo y forma. 

 Ortografía y sintaxis. 

  

 

CARGA HORARIA: 2 horas cátedra. 

 

  



ANEXO – COLEGIO NACIONAL DE MONSERRAT – MARTILLERO Y CORREDOR PÚBLICO – PROGRAMA DE 

REMATES DE HACIENDA – TERCER AÑO – Plan de Estudio 2006 – Vigente desde ciclo lectivo 2023 

 

4 

 

BIBLIOGRAFÍA  

 

 Bavera, G. (2011) Razas bovinas y bufalinas en Argentina, Río Cuarto. 

Editorial: Imberti- Bavera. 

 Bavera, G (2005) La Producción Bovina en Argentina, Análisis Foda, Río 

Cuarto. Editorial: Curso Facultad Agronomía y Veterinaria, Universidad 

Nacional de Río Cuarto.  

 Vernet, E. (2013) Manual de consulta para Feedlot, Buenos Aires, 

Editorial: Autor.  

 HSBC Agribussines (2008) Invernada, Buenos Aires. Editorial: 

Universidad Nacional de Buenos Aires.  

 Instituto de Promoción de Carne Vacuna y Cámara Argentina de Feedlot 

(2010) Buenas prácticas de Feedlot, Buenos Aires. En: 

https://www.feedlot.com.ar/assets/uploads/servicios/calidad/buenas-

practicas-feedlots.pdf?version=1 

 Senasa (2022) Legislación, informes y estadísticas de Ganadería, 

Argentina. En: http://www.senasa.gob.ar/cadena-animal/bovinos-y-

bubalinos/informacion/informes-y-estadisticas  

 Ulla, R. (2022) Apuntes de cátedra y material/estadísticas propias, 

Córdoba. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

http://www.senasa.gob.ar/cadena-animal/bovinos-y-bubalinos/informacion/informes-y-estadisticas
http://www.senasa.gob.ar/cadena-animal/bovinos-y-bubalinos/informacion/informes-y-estadisticas


Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico

Número: 

Referencia: programa Remates de Hacienda 2023

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.

Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica, 
serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2023.04.25 12:11:26 -03'00'

Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2023.04.25 12:11:32 -03'00'


	fecha: Lunes 1 de Mayo de 2023
	numero_documento: RDIR-2023-228-E-UNC-DIR#CNM
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	usuario_0: FELISA DIAZ GAVIER
	cargo_0: Secretaria de Asuntos Académicos
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Académicos Colegio Nacional de Monserrat
Universidad Nacional de Córdoba
	usuario_1: Aldo Sergio Guerra
	cargo_1: Director
	reparticion_1: Dirección Colegio Nacional de Monserrat
Universidad Nacional de Córdoba
	Pagina_1: página 1 de 4
	Pagina_2: página 2 de 4
	Pagina_3: página 3 de 4
	Pagina_4: página 4 de 4
	Numero_4: IF-2023-00322988-UNC-SAAC#CNM
	Numero_3: IF-2023-00322988-UNC-SAAC#CNM
	Numero_2: IF-2023-00322988-UNC-SAAC#CNM
	Numero_1: IF-2023-00322988-UNC-SAAC#CNM


